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5 اقتصاد دریایی

 صادرات نخستین محموله یخچالی
 ازبندر کنگان به قطر

مدیر اداره بندر و دریانوردی کنگان گفت: با احداث و بهره 
برداری از دو پست اسکله، برای اولین بار محموله یخچالی 
از کنگان به قطر صادر شــد.به گزارش اقتصادســرآمد، 
عبدالمحمد نادری در  نشست بررسی مشکلات تجار و 
بازرگانان بندر کنگان با حضور محسن سلیمی پور مشاور 
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر و فعالان بخش 
های مختلف حوزه های بندری و دریایی اظهار کرد: در 
نشست هم اندیشی برای حل مشکلات تجار و بازرگان 
مسائل و مشــکلات مختلفی مطرح و مورد بررسی قرار 
گرفت که بدون تردید با رویکرد تسهیل در فعالیت های 
تجار و بازرگان برای رفع موانع گامی اساســی برداشته 
خواهد شد.نادری بیان کرد: با توجه به گنجایش و توسعه 
اسکله کنگان و افزایش حوضچه از ٧ به ٣٧ هکتار تجار 
و بازرگانان در خواســت بازنگری در قانون ساماندهی 
لنج ویژه بنــدر کنگان را مطرح کردنــد.وی با بیان اینکه 
ایجاد مشوق برای لنجدارانی که بار تجاری دارند از دیگر 
مطالبات مطرح شده از ســوی فعالان اقتصادی در حوزه 
بندر و دریانوردی کنگان اســت، تصریح کرد: برای سفر 
ملوانی ملوان بیشــتر از ٣ ماه امکان رد کردن بیمه وجود 
ندارد که ملوانان خواستار بازنگری در این قانون شدند.

به گفته ی مدیر اداره بندر و دریانوردی کنگان، برای ایجاد 
رونق و حضور سرمایه گذاران پیشنهاداتی از قبیل کاهش 
حقوق ورودی کالا به بندر کنگان ارائه و مورد بررسی قرار 
گرفت.نادری با بیان اینکه با احداث و بهره برداری از دو 
پست اســکله رمپ اولین محموله صادرات یخچالی از 
طریق لندینگ کرافت از کنگان به قطر انجام شد، افزود: 
بندر کنگان با آغــاز مبادلات تجاری شــاهد تحولاتی 
چشــمگیر در عرصه تجارت برون مرزی است که این 
مهم نویدبخش رونق بندر کنگان و افزایش فرصت های 

شغلی است. 

 افزایش اشتغال و سرمایه گذاری
  در مناطق آزاد با امضای تفاهم نامه

 ایران و عمان 
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی گفت: 
امضای تفاهم نامه همکاری با عمان توســعه اشــتغال و 
سرمایه گذاری را برای مناطق آزاد به دنبال دارد.به گزارش 
اقتصادســرآمد، حجت الله عبدالملکی در دیدار با سفیر 
عمان، بر لزوم تسریع در فرایند عقد تفاهم نامه همکاری 
مشترک بین مناطق آزاد دو کشــور تاکید شد.وی با بیان 
اینکه برای توســعه مناطق آزاد مشــترک میان دو کشور 
توافقات اولیه انجام و پیشرفت خوبی نیز صورت گرفته 
است، خاطرنشان کرد: معتقدیم روابط تجاری دو کشور 
از رقم های فعلی می تواند بسیار بیشــتر باشد و امضای 
تفاهم نامه مذکور در توســعه روابط تجاری و اقتصادی 
ایران و عمان تاثیر ملموس و زیادی خواهد داشــت.دبیر 
شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه 
صادرات ایران بــه عمان در ســال ۱۴۰۰ دو برابر مدت 
مشابه قبلی بوده اســت، گفت: همکاری مناطق آزاد دو 
کشور علاوه بر ایجاد زمینه برای سرمایه گذاران می تواند 
صادرات و واردات ایران و عمان را بسیار بیشتر از گذشته 
توســعه دهد و زمینه افزایش اشتغال و سرمایه گذاری در 
این مناطق را فراهم کند.مشــاور رییس جمهور با اشاره 
به ایجاد زیرساخت بانکرینگ )عملیات سوخت رسانی 
به کشتی ها و سایر شناورها در دریا( در منطقه آزاد قشم 
تصریح کرد: آمادگی داریم تا با ایجاد یک شرکت مشترک 
با منطقه آزاد خصب عمان این خدمات را در اختیار طرف 
مقابل نیز بگذاریم.عبدالملکی با بیان اینکه گردش مالی 
صنعت بانکرنیگ در خلیج فارس بیش از ۲۰ میلیارد دلار 
است، تاکید کرد: می توان بخش مناسبی از این گردش مالی 
را در کشورهای عمان و ایران جذب کرد.وی با بیان اینکه 
منطقه آزاد قشم در حال برنامه ریزی برای ارائه خدمات 
بانکرینگ به کشورهای مختلف متقاضی و علاقه مند در 
این زمینه است، گفت: در عین حال اولویت ما تقسیم منافع 

با کشورهای همسایه نظیر عمان است. 

برگزاری همایش معرفی فرصت های 
سرمایه گذاری حوزه انرژی در قشم

هرمزگان مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد قشم از برگزاری 
دومین نمایشــگاه و همایش معرفی فرصت های سرمایه 
گذاری و توسعه حوزه نفت، گاز و انرژی های تجدیدپذیر 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشــور از تاریخ سوم تا پنجم 
بهمن ماه در جزیره قشم خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
افشار فتح الهی با اعلام این خبر گفت: این همایش با توجه 
به اهمیت مناطق آزاد در اقتصاد ملی و با هدف بازشناسی 
ظرفیت های سرمایه گذاری این مناطق و شکل دهی خوشه 
های جدید سرمایه گذاری برگزار می شود.وی بازگرداندن 
اعتماد سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی، توسعه بنادر، تحقق 
رویکرد اقتصاد دریامحور، ارتقــاء ظرفیت های کریدور 
شمال جنوب، توسعه زیرساخت های و ایجاد روش های 
متنوع تامین مالی، ایجــاد ارزش افزوده در تولیدات حوزه 
انرژی و تقویت رویکرد صــادرات محور را از دیگر اهدفا 
برگزاری این نمایشــگاه برشــمرد.فتح الهی اظهار کرد: 
جزیره قشم با وسعت ۱۵۰۰ کیلومترمربع علاوه بر وجود 
جاذبه های طبیعی با وجود ۱٧ میدان نفتی و گازی یکی از 
نقاط استراتژیک کشور در حوزه انرژی محسوب می شود 
و سرمایه گذاری های خوبی نیز در این زمینه در حال انجام 

است و در آستانه تبدیل شدن به هاب انرژی کشور است. 

غفلت از حمل ونقل دریایی در برنامه هفتم جبران  شود
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه نسبت به حمل و نقل دریایی کشور در برنامه های قبلی توسعه، غفلت شده است، گفت: باید دغدغه های دریایی و بندری سازمان 
بنادر و دریانوردی از سوی دولت در برنامه هفتم توسعه گنجانده شود.  به گزارش اقتصادسرآمد،اسماعیل حسین زهی ، با اشاره به برنامه هفتم توسعه و تدوین لایحه آن از سوی دولت، اظهار 
داشت: متاسفانه در برنامه های توســعه ای قبلی حوزه دریایی، بندری و به طور کلی اقتصاد دریامحور به صورت جدی و اثرگذار دیده نشده است و این نقطه ضعف باید در برنامه هفتم توسعه 
برطرف شود.وی ادامه داد: بنابراین توسعه اقتصاد دریامحور باید به عنوان یک مقوله بسیار مهم و ویژه در برنامه هفتم توسعه از سوی دولت مدنظر قرار گیرد.عضوکمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه توسعه اقتصاد دریامحور، پویایی اقتصاد ایران را به دنبال خواهد داشت، گفت: پس از اتمام فعالیت ها در مورد بودجه سال ۱۴۰۲ از سوی مجلس شورای اسلامی، نمایندگان 
ملت تمرکز خود را روی برنامه توسعه در صورت ارائه لایحه از سوی دولت معطوف خواهند کرد.به گفته حســین زهی؛ حمل و نقل دریایی، بهترین مد حمل و نقلی در دنیا به شمار می رود و 
اشتغال زایی فراوانی به دنبال دارد، بنابراین باید مسائل و مشکلات دریایی و بندری کشور از سوی سازمان بنادر و دریانوردی احصاء و توسط دولت در لایحه برنامه هفتم توسعه گنجانده شود.

گروه اقتصاددریا - ســرمایه هایی که 
برای طرح توســعه بندر شهید بهشتی 
چابهار صرف شده تا دروازه محور شرق و کانونی 
برای ترانزیت انواع کالا در ســطح منطقه ای و فرا 
منطقه ای باشــد، چه زمانی به بار می نشیند؟ این 
بندر به عنــوان تنها بندر اقیانوســی ایران، یکی از 
نقاط کلیدی در حاشــیه خلیج فــارس و دریای 
عمان بــوده و در کریدور شــمال – جنوب نقش 
مهمی ایفا خواهد کرد. ضمناً این بندر در مســیر 
ترانزیتی شرق – غرب قرار گرفته و فوریت های 
مختلف اقتصادی و جغرافیایی در زمینه ترانزیت 
و ترانشــیب دارد. این بندر با داشتن منطقه آزاد و 
۲ بندر بزرگ شــهید کلانتری و شهید بهشتی پس 
از تکمیل فاز نخســت و افزایــش ظرفیت تخلیه 
و بارگیری بندر شهید بهشــتی به ۸.۵ میلیون تن 
در ســال، مزیت ها و فرصت های سرمایه گذاری 
فراوانی را برای فعالان اقتصادی بخش خصوصی 
داخلی و خارجی فراهم کرده و می تواند به عنوان 
قطب تجارت و توسعه عمران و آبادانی را به شرق 

و جنوب شرق کشور هدیه کند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، فراهم شدن زیرساخت ها 
و میلیاردها ریال سرمایه گذاری های کلان دولت و 
ران،  تاکید رهبر معظم انقلاب بر توسعه سواحل مَکُّ
بندر چابهار را به یکی از مراکز مهم اقتصادی تبدیل 
کرده بطوریکه هم اینک آماده ســرمایه گذاری از 
ســوی بخش خصوصی داخلی و خارجی شــده 
و آینده درخشانی را برای سیســتان و بلوچستان 
و اســتانهای شرقی و جنوب شــرقی کشور نوید 
می دهد. شهید بهشتی به عنوان دروازه ورود شرق 
به غرب هر چند برای تحقق ایــن نقش ارتباطی 
رقبای بزرگی همچون مناطق آزاد »صحار« و »دقم« 
عمان و »گوادر« پاکستان را در کنار خود می بیند، اما 
مزیت های نسبی و طبیعی آن سبب شده تا رقبا نیز 
به اهمیت جغرافیایی و اقتصادی این منطقه اذعان 

و اعتراف کنند.
این منطقه از مزیت های اقتصــادی بی نظیری در 
مقایسه با سایر مناطق همجوار برخوردار است. با 

این حال، نداشتن زیرساخت های اساسی از جمله 
جاده ترانزیتی، ریل و فــرودگاه از جمله ضعف 
های اساسی این منطقه محسوب می شود که سبب 
شده تا در دو دهه گذشته فراز و فرودهای زیادی 
را شاهد باشد. مشکلاتی که البته این روزها رو به 
کاهش است و با پیشــرفت فیزیکی ۶۵ درصدی 
راه آهن، بهره برداری از بندر و آغاز عملیات اجرایی 
فرودگاه بین المللی چابهار، چرخ توسعه این خطه 
که روزگاری به ســختی قادر به حرکت بود امروز 

روان تر می چرخد.
چابهار، بهار سیاست گذاران 

محمود نصیری، اســتاد دانشــگاه دریانوردی و 
علوم دریایی در گفت و گو با اقتصادســرآمد در 
آسیب شناسی نگاه توسعه ای به چابهار، جنبه های 
سیاسی آن را پررنگ می بیند تا توجیهات اقتصادی 
و به خبرنگار ما در این رابطه می گوید: به نســبت 
سرمایه گذاری که انجام شده، به نظرم بندر چابهار 
نتوانسته توقعاتی که از این سرمایه گذاری می رفت 
را برآورده کند. البته اکنون بندر شــهید بهشــتی 
چابهار حــدود ۱۰ درصد از تخلیــه کل کالاهای 

اساسی ورودی به کشور را انجام می دهد اما زمانی 
می توانیم اشتغال پایدار داشته باشیم که لجستیک 
پایدار و حرکتی مســتمر در رابطه با تمامی انواع 

کالاها داشته باشیم.
در ادامه یادآور شــد: موقعیت راهبردی چابهار و 
همچنین بحث افغانستان آن قدر اهمیت داشته که 
حتی در زمان شدیدترین تحریم ها، جامعه بین الملل 
چابهار را از تحریم ها مســتثنی قــرار داد. اما این 
موضوع باعث نشد تا تردد شرکت های کشتیرانی و 
خطوط کانتینری خارجی در بندر چابهار تداوم پیدا 

کند و اتفاق قابل اعتنایی شکل بگیرد.
چالش توسعه پایدار بندر شهید بهشتی 

به باور این کارشــناس دریایی با سابقه دریایی و 
بندری کشــور، اقتصاد دریایی که تابع سیاســت 
باشد، سنگینی بعُد سیاسی و بی وزنی بعُد اقتصادی، 
توسعه پایدار مناطق مهمی همچون محور شرق و 
بندر شهید بهشتی را با چالش هایی روبرو خواهد 
کرد. او معتقد است مدیریت زنجیره تامین در بندر 
چابهار تنها توسط یک مجموعه انجام پذیر نیست 
و شــرکت های زیادی باید در ایــن عرصه ورود 

کنند حتی سرمایه گذاری های ساده هم می توانند 
آغازگر این فرایند باشند.

 خروجی منفی سرمایه گذاری
 بندر شهید بهشتی 

اولین سیاست و نگاه چابهار و بندر شهید بهشتی 
روی کاغذ، اشــتغال زایی در منطقه بود. مردم در 
منطقه چابهــار فوق العاده نیازمند هســتند و نرخ 
بیکاری بسیار بالاست باید به این منطقه توجه ویژه 
شــود. توقعی که از منطقه آزاد و بندر چابهار در 
راستای رشد آنجا بودعملی نشد. سرمایه گذاری 
انجام شده نسبت به خروجی که داشته، همخوانی 

ندارد.
ما پشــت دیوارهای تحریم مانده ایم و به ناچار از 
علم روز دنیا دور شده ایم و فکر می کنیم همچنان 
می توانیم به شیوه سنتی تجارت کنیم. اما ما باید به 
ســمتی حرکت کنبم که با اقتصاد روز دنیا همسو 
باشــیم و دســتاوردهای جدید علــم روز دنیا را 
بیاموزیم. چابهار بزودی به قطب تجارت، ترانزیت 
کالا و گردشــگری تبدیل خواهد شــد، سرمایه 
گذاری در حوزه زیرســاخت های گردشــگری، 
اماکن اقامتــی و تفریحی در حال انجام اســت و 
بزودی ظرفیت هــای هتل و رســتوران افزایش 

چشمگیری خواهد یافت.
یکی از موانع اصلی گســترش فعالیت بندر شهید 
بهشتی ظرفیت محدود آب خور کشتی ها به دلیل 
وجود تپه های مرجانی در آب های ساحلی آن بندر 
اســت . برای رفع این معضل مطالعه پروژه انتقال 
مرجان ها از سال ٧۲ و با مشاوره سازمان حفاظت 
محیط زیست شروع شد. هر چند هم اکنون طرح 
توسعه بندر شهید بهشــتی به یکی از اولویت های 
اقتصادی کشــور مبدل شــده و می توان این امید 
را داشت که اقتصاد کشــور در این بندر به آرامی 
پهلو بگیرد اما توجه به ضرورت های حفظ محیط 
زیســت یکی از کلید ی ترین موضوعاتی اســت 
که می بایســت برای آن چاره ای اندیشید و محیط 
 زیســت را پروژه ای هم تراز با توســعه اقتصادی

 قلمداد کرد.

استاد دانشگاه دریانوردی درباره چالشهای توسعه پایدار بندر چابهار به اقتصادسرآمد می گوید:

چرا بندر چابهار تحریم نشد؟ 
بنادر دریانوردی

برگزیده ها

مدیر عامل اتحادیه تعاونی های ماهیان سردآبی خاطر 
نشان کرد: نمی توان گفت که قیمت ماهی در بازار روند 
صعودی دارنــد آخرین آنالیز قیمــت ماهی قزل آلا در 
سال جاری کیلویی ۱۱۵ هزار تومان در نظر گرفته شد اما در مزارع 
قزل آلا کیلویی ۱۰۲ تا ۱۰٣ هزار تومان بفروش می رســد و قیمت 
عمده فروش ماهی در بازار تهران کیلویی ۱۰۸ تا ۱۱۰ هزار تومان 
است به گزارش اقتصادسرآمد، آرش نبی زاده ، از احتمال یخ زدگی 
ورودی آب مزارع پرورش ماهی در اســتان های سردسیر خبر داد 
به ایلنا افزود: مزارع پرورش ماهی در استان های مانند چهارمحال 
بختیاری، لرســتان و زنجان به دلیل افت فشار دما درگیر شده اند و 
امکان یخ زدگی کانال های ورودی آب وجود دارد از این رو باید با 
مراقب های به موقع مانع یخ زدگی آب کانال های ورودی شــویم؛ 
یخ زدگی و انجماد کانال ها ورودی آب باعث خواهد شــد که آب 
تمام استخر یخ  بزند و ماهیان از بین بروند.وی با بیان اینکه مزارع 
پرورش ماهی با سوخت های چون گازوئیل و نفت گرم می شوند، 
تصریح کرد: این مزارع سهمیه ســوخت دارند و همواره اقدام به 
ذخیره سازی سوخت می کنند و تا این لحظه گزارشی مبنی بر عدم 
تامین ســوخت مزارع پرورش ماهی به دست ما نرسیده است.این 
فعال اقتصادی با اشاره به عرضه ماهی قزل آلا زیر نرخ تمام شده در 
بازار، گفت: نمی توان گفت که قیمت ماهی در بازار روند صعودی 
دارند آخرین آنالیز قیمت ماهی قزل آلا در سال جاری کیلویی ۱۱۵ 
هزار تومان در نظر گرفته شــد اما در مزارع قزل آلا کیلویی ۱۰۲ تا 
۱۰٣ هزار تومان بفروش می رســد و قیمت عمده فروش ماهی در 
بازار تهران کیلویی ۱۰۸ تا ۱۱۰ هزار تومان است و تولیدکنندگان 
همچنان زیرقیمت تمام شــده ماهی را عرضــه می کنند اما قیمت 
فروش به نرخ واقعی نزدیک شده است.به گفته مدیر عامل اتحادیه 
تعاونی های ماهیان سردآبی؛ قیمت تمام شده ماهی در ایران بالاست 
و اگر قیمت بالا نباشد انگیزه تولید از تولیدکنندگان سلب می شود.
نبی زاده با اشــاره به کاهش تولید ماهی در سال جاری، گفت: سال 
گذشته ۱۱۵ هزار تن تولید کردیم اما تولید امسال به عدد 9۵ هزار 
تن رسیده است و بســیاری از تولیدکنندگان حجم تولید را کاهش 
داده اند و این موضوع می تواند به عنوان یکی از عوامل افزایش نرخ 
ماهی در بازار در نظر گرفت.مدیر عامل اتحادیه تعاونی های ماهیان 
سردآبی ادامه داد: شرایط اقتصادی مردم به  گونه ای است که ترجیح 
می دهند کالای با قیمت مناسب خریداری کنند؛ مقایسه قیمت مرغ 
و ماهی مردم را متقاعد می کند کــه مرغ تهیه کند دولت نیز از تولید 
مرغ حمایت می کند و قیمت آن را پایین نگه می دارد از این رو مردم 

ترجیح می دهند مرغ خریداری کنند.

عضو هیأت مدیره انجمن مهندســی ســواحل و 
ســازه های دریایی گفت: گونه های زیستی دریای 
خزر تحت تاثیر نوســانات ســطح تراز آب خزر 
و آلودگی قــرار دارند.به گــزارش اقتصادســرآمد،همایون 
خوشــروان عضو هیأت مدیره انجمن مهندســی سواحل و 
ســازه های دریایی در مازندران، اظهار کرد: نتایج حاصل از 
مطالعات دیرینه شناسی رسوبات کواترنری دریای خزر نشان 
داد که تنوع زیستی گونه های نرم تنان که شامل دو گروه عمده 
شــکم پایان و دو کفه ای ها بوده، بارها طی ۲ میلیون سال قبل 
تاکنون تغییر کرده اســت و فراوانی این جانوران در برخی از 
لایه های رسوبی بسیار زیاد و در برخی طبقات دیگر حضور 
ندارند. وی با بیان اینکه نوسانات سطح تراز آب دریای خزر 
عمده ترین و مهم ترین عامل تغییر زی گونگی و تنوع زیستی 
نرم تنان است، افزود: در اشکوب های باکووین و خوالینسکین 
بیشــترین فراوانی گونه ها با جمعیت بالا رونق داشته است و 
در عوض در لایه های خزرین و نئوکاســپین از تنوع گونه ها 
کاسته شده است.عضو هیأت مدیره انجمن مهندسی سواحل 
و سازه های دریایی تصریح کرد: نکته مهم دیگر تطابق زیستی 
گونه های نرم تن شــکم پا با تغییرات عمقی بستر دریای خزر 
بوده اســت که معمولا گونه هایی با دور پیچش زیادتر مانند 
میکروملانیا و یا با تزیینات نواری بیشتر بر روی صدف مانند 
یوری کاسپیا در اعماق بیش از یکصد متر دریای خزر گسترش 
داشته است.خوشروان با اعلام اینکه گونه های نرم تنان تحت 
تاثیر نوســانات بلند مدت دریای خزر با اســتفاده از تاکتیک 
مهاجرت و سازگاری شرایط تغییر را تحمل کرده است، اضافه 
کرد: بر این اســاس بســتر دریای خزر را به پنج ناحیه عمقی 
طبقه بندی کردم که هر رده شــامل مجموعه جانوری نرم تنان 
تخصص یافته، خاص خودش اســت و پس از آن با انطباق 
یافته ها و تعمیــم آن به لایه های رســوبی کواترنری، منحنی 
نوسانات گذشته دریای خزر را بازسازی کردم و سه گروه یا 
دوره نوسانی بلند مدت، میان مدت و کوتاه مدت در میان آنها 
تشخیص داده شد. وی با اعلام اینکه در حال حاضر گونه های 
زیستی دریای خزر تحت تاثیر عامل دوم مهمی چون آلودگی 
قرار دارند، خاطرنشان کرد: نفوذ جانوران مهاجم نیز شرایط 
زی گونگی خزر را دچار چالش کرده و اگر در این خصوص 
خیلی زود چاره ای اندیشیده نشود، انقراض وسیع گونه های 
خزری بوقوع خواهد پیوست و خســارات بی شماری را به 

جای خواهد گذاشت که دیگر غیر قابل جبران است.

مدیرعامل کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
با اشــاره به راه اندازی خط منظم دریایی چین و 
هند به چابهار، گفــت: امیدواریم این خط منظم 
مشــوقی برای جذب صاحبان کالا باشد، همچنین با تکمیل 
زنجیره لجســتیکی این مســیر ترانزیتی از جمله خط آهن 
چابهار-زاهدان این کریدور جذاب تر خواهد شد.به گزارش 
اقتصادســرآمداز مانا،محمدرضــا مدرس خیابانی ، درباره 
 توسعه سواحل مکران، اظهار داشت: یکی از تکالیفی که گروه 
کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران پیگیری آن را برخورد 
لازم دانسته، ایفای نقش در مســیر کریدور شمال به جنوب 
است، در این راستا، ما با تعریف پروژه هایی مانند ایجاد خط 
منظم چین به چابهار،  برای توسعه و تحقق این هدف تلاش 
می کنیم.مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران با بیان 
اینکه ما در مسیر ترانزیتی شــمال، خطوط منظمی را ترسیم 
کرده ایم، گفت: این کار در راســتای مسیر ترانزیتی شمال از 
هند به آســتاراخان و از بنادر متعدد چین به آســتاراخان در 
مســیر کریدور شــمال به جنوب و جنوب به شمال هم به 
صورت منظم شکل گرفته اســت، امیدواریم با تکمیل سایر 
زیرساخت های لجستیکی کشور، این مسیر بتواند به صورت 
منظم و سریع محقق شــود.وی افزود: در خط منظم دریایی 
چین به چابهار  تقریباً هر دو هفته یک بار یکی از شناورهای 
بزرگ مقیاس ما از مسیر چین به چابهار و به طور هفتگی نیز 
یک بار در مسیر هند به چابهار تردد می کنند. مدرس خیابانی 
در پاسخ به سوالی درباره نقش کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در توسعه سواحل مکران و ایجاد اشتغال برای مردم این 
منطقه تصریح کرد: همان طور که گفتم یکی از شــناورهای 
بزرگ مقیاس ما در مســیر ایجاد خط منظم چین به چابهار و 
هند به چابهار هر دو هفته یک بار وارد بندر چابهار می شود و 
این شناور در سفر قبلی خود ۶۰۰ کانتینر را وارد منطقه چابهار 
کرد. این کانتینرها باید با ۶۰۰ خودرو به سوی مقاصد اصلی 
مدنظر تجار منتقل شود که انتقال این کانتینرها می تواند نقش 
جدی در توسعه منطقه چابهار ایفا کند.مدیرعامل کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: امیدوار هستم با انضباطی 
که در مجموعه خطوط دریایی ما برقرار شده، تجار با رغبت 
بیشتری وارد منطقه شــوند و در کنار این موضوع، با تکمیل 
زنجیره لجســتیکی از جمله زنجیره  ریلی چابهار به زاهدان 
این کریدور ترانزیتی تکمیل و برای صاحبان کالا جذاب تر 

خواهد شد .

مدیر عامل اتحادیه تعاونی های ماهیان سردآبی

احتمال یخ زدگی آب کانال های 
ورودی پرورش  ماهی

عضو هیأت مدیره انجمن مهندسی سواحل و سازه های دریایی

گونه های زیستی دریای خزر تحت تاثیر نوسانات 
سطح تراز آب خزر و آلودگی قرار دارند

مدرس خیابانی : تکمیل راه آهن چابهار-زاهدان مکمل خط منظم دریایی چابهار به چین و هند

 ایفای نقش در مسیر کریدور شمال به 
جنوب از تکالیف گروه کشتیرانی است

 

اندیشکده بندر کنگ

 بررسی اثرگذاری اقلیم بر طراحی عناصر 
معماری بندر کنگ

مینا صالحی، مینا حبیبی، کیمیا تقیان- خانه ها از دسته مکان هایی قلمداد می شوند 
که بخش اعظم از فعالیت های انسان در طی شبانه روز در آن صورت می گیرد در 
واقع چه افرادی که مدت زمان بسیاری را در خانه می گذرانند و چه افرادی که برای 
استراحت و آرامش از محیط خانه استفاده می کنند، لذا با توجه به شرایط ذکر شده 

ضرورت به طراحی مناسب آن با شرایط اقلیمی هر شهر ضرورت می یابد. 
انواع بادگیر 

می توان بادگیرها را به دو دسته اصلی تقســیم کرد: بادگیرهای معمولی خانه ها و 
آب انبارها و بادگیرهای مفصل تر خانه های اعیانــی و بنام عام المنفعه طرح کلی 
بادگیرهای ساده هم ظریف و دقیق است، اما جزئیات زیر و بالای دریچه ها بسیار 
ساده تر و گاه حتی زمخت است. ارتفاع بیشتر این بادگیرها کمتر از ٣ متر است و در 
بسیاری از جاها از یک متر بیشتر نیست در خانه های فرودستان چنین بادگیرهایی 
میتوان دید و بادگیرهای کم اهمیت تر بعضی دستگاه های اعیانی و فاخر هم چنین 
است مانند بادگیرهای حرمســرا در باغ دولت آباد یزد در این باغ بادگیر اصلی بر 

تابستان نشین سوار است و یک جفت بادگیر کوچک هم روی راهروهاست. 
نحوه عملکرد بادگیر 

عملکرد بادگبر به متغیرهایی وابسته اســت مانند بلندی و سازمان تیغه ها و جهت 
دریچه های بالایی و موقعیت دریچه های درون بنا هرچه از ســطح زمین بالا می 
رویم، با کاهش مقاومت سطح زمین، سرعت باد افزایش می یابد و با دور شدن از 
گرمای سطح زمین، دمای هوا کاهش می یابد پس بلندی بادگیر در سرعت و دمای 
بادی که می گیرد موثر است بلندی خود دریچه های سربادگیر هم مقدار هوایی که به 
پایین میرود موثر است. محدودیت های اجرایی سبب می شود که نتوانند دریچه ها 
را بلند بسازند چرا که درون برج بادگیر را از تیغه های نارک آجری می سازند و این 
تیغه ها بر چوب های افقی متقاطع ای سوار است و باربری این مجموعه چندان زیاد 
نیست، بادگیر ممکن است از یک، دو، سه، چهار، پنج، شش و هشت رو به سوی باد 
باز باشد. هر روی بادگیر هم تا ۱۲ دریچه وارد بادگیر می شود اغلب در مسیر مستقل 
و جدا تا پایین بازی پیش میرود. دریچه ها باد را بــه دام می اندازند و درون تنوره 
بادگیر میفرستند. همینجا در هنگام ورود جریان آشفته باد، با عبور از دریچه ها جهت 
دارو سامانی می گیرد هرچه بادگیر بدنه های رو به باد بیشتری داشته باشد، توانایی 
تطبیقش در برابر تغییر جهت باد بیشتر است و عملکردش در برابر باد غالب ضعیف 
تر بادگیرهایی با مقطع مربع رایجتر است، پس از بادگیرهای مربعی، مستطیلهایی 
است با نســبت ابعاد ۱۰۲ و ٣۰۲ و۵۲ و ٣۰۱ و پس از این ها نسبت های مختلف 
دیگر، ضلع درازتر رو به باد غالب منطقه است. نمی توان گفت عرف و شیوه های 
مالوف تا چه اندازه در ساخت بادگیرها موثر است و معماران هر منطقه فقط بر یک 
نوع بادگیر پافشاری می کنند و آن هم همان است که در آبادی خودشان مرسوم است. 

در روستا هنوز هم خوش طرح و خوش ساخت نشانه پایه و رتبه اجتماعی است.
بادگیر 

اکنون به بررسی بادگیرهای بندر کنگ می پردازیم 
در اقلیم گرم و مرطوب جنوب ایران، بادگیرها حجیم و چهار طرفه می باشند. باید 
توجه باید توجه داشت که در مناطق گرم و خشک مرکزی ایران به دلیل خشکی هوا، 
آب سریع تر تبدیل شــود و علاوه بر ایجاد برود در محیط، باعث افزایش رطوبت 
نسبی هوا نیز می گردد. در نتیجه هم گرما و هم خشکی بیش از حد هوا را کاهش 
می دهد و محیطی مطلوب برای ساکنین ساختمان ایجاد می نماید. ولی استفاده از 
این روش در بادگیر های جنوب کشور که دارای اقلیمی گرم و مرطوب است، ممکن 
نمیباشد زیرا اولاً به دلیل بالا بودن میزان رطوبت نسبی و اشباع نسبی هوا از بخار 
آب به سهولت صورت نمی گیرد و در ثانی اضافه نمودن هوای نم دار به محیطی که 
هوای آن بیش از حد آسایش انسان مرطوب است، شرایط زیستی را مشکل تر می 
نماید. بدین جهت بادگیرهای جنوب فقط از طریق جابجایی هوای داخل ساختمان 
باعث کاهش دمای فضای آن می شوند بهترین نمونه بادگیر ها در جنوب کشور را 
می توان در بندرلنگه و در بندر کنگ ملاحظه نمــود. هنوز هم بادگیر های حجیم 
چهار طرفه نمود اصلی این دو بندر قدیمی میباشند. طرز کار بادگیرهای این منطقه 
مشابه نواحی مرکزی ایران است؛ فقط همانگونه که عنوان شد عملکرد برودتی این 
بادگیرهای فقط از طریق جابجایی هوا صورت میگیرد. مطلب دیگر اینکه نســیم 
هوای بین خشکی و دریا به طور کلی بادهای محلی در این مناطق از شدت کمتری 
نسبت به نواحی مرکزی ایران برخوردارند و لذا باد بادگیرها حجیم تر باشند تا بتوانند 
جریان بیشتری از هوا را به درون اتاق انتقال دهند. در بعضی موارد، مساحت بادگیر 
به بیش از ۸ متر مربع می رســد و بر روی کل بام اتاق قرار می گیرند. در بندر کنگ 
تمامی بافت تاریخی دارای سلسله بادگیرهایی است که کار تهویه ی هوای منازل 

و خانه ها را انجام می دهد. 
همانگونه که در عکس ها و اشکال این قسمت مشاهده می شود، اغلب بادگیر ها 
دارای چوب بست هایی هســتند که دو طرف دهانه بادگیر را به این هم متصل می 
کند و انتهای این چوب بستها از بدنه بادگیر بیرون می باشد. این چوب بستها جهت 
افزایش اســتحکام و مقاومت بادگیر در مقابل فشار باد است و به صورت کششی 
کار می کنند و نمی گذارد که پرده های داخلی و بدنه بادگیر از یکدیگر جدا شوند. 
علت آن که انتهای این چوبها را بین می برند این اســت که در زمان تعمیر و مرمت 
بادگیر، داربست ها را به این چوب ها متصل کنند و از روی داربست ها، تعمیرات 

لازم انجام شود. 
بادگیرهای چهار طرفه : این نوع بادگیرها به شکل کامل و مفصل تر از دیگر 
بادگیرها ساخته شده اند و معمولاً داخل کانال های آنها با تیغه هایی از آجر با 

چوب یا گچ به چند قسمت تقسیم شده اند، عمده بادگیرهای استفاده شده در بندر 
کنگ از نوع چهار طرفه می باشد اما از انواع دیگری نیز در این بندر یافت می شود.

نتیجه گیری : با توجه به برداشت های میدانی و مطالعات کتابخانه ای که انجام شد 
به این نتایج دست یافتیم که در کنار عوامل فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی که برای 
ساخت یک عنصر معماری مورد توجه قرار می گیرد که از فرهنگ و آداب و رسوم 
مردم یک منطقه سرچشــمه می گیرد اقلیم و هوا نیز تاثیر بسزایی در روند تکامل 
معماری زیســت بوم یک منطقه دارد. این امر باید به وضــوح در طراحی عناصر 

معماری به شدت مطالعه و مورد استفاده قرار بگیرد. 
فهرست منابع : بحرینی، سید حســین، مکنون، رضا، توسعه شهری پایدار از فکر 
تا عمل، مجله محیط شناسی، شــماره ٧۲، ۸٣۱ -   امام، سید محمدعلی، مقالاتی 
درباره تاریخ جغرافیای دزفول، ۱٣۸۱ -  کاظم پور، مجتبی، کاکی، امیر، شــوادان، 
الگوی کهن معماری پایدار در اقلیم گرم و مرطوب ایران )نمونه موردی شــوادان 
های شهرســتان دزفول(، کنفرانس بین المللی مهندسی عمران معماری و توسعه 
پایدار شهری، ۱٣9۲.  شرقی، علی، قنبران، عبدالحمید، آموزه هایی از طبیعت در 
طرح معماری، علوم و تکنولوژی محیط زیست، دوره چهاردهم، شماره ٣، پاییز 
۱9.   گرجی مهلبانی، یوسف، یاران، علی، پروردی نژاد، سمیرا، اسکندری، منیژه، 
)۱٣9۰(، ارزیابی معماری همســاز با اقلیم در خانه های کاشان، آرمانشهر، شماره 
٧ - اسماعیلی، رضا، ادب، حامد، حاتمی نژاد، حسین، )۱٣۸۶(، معماری همساز 
با اقلیم شهر فیض آباد، مجله علمی پژوهشی فضای جغرافیایی، سال دهم، شماره 
۲٣.  ایروانی، اسماعیل، مرتضی، چاپ پنجم بهار ۱٣۸٧، اقلیم و معماری، اصفهان: 
نشر خاک ۱٣۸۲ صفحه ٧۱۲. احمدی، وحید، تالارپشتی، مهری، معماری پایدار و 
شاخصه های آن، مجموعه مقالات اولین همایش ملی معماری پایدار )۱٣۸۸( بهار 
پوراحمدی محبوبه ارمغان مریم ارزش های معماری بومی ایرانی در بره با رویکرد 
معماری پایدار در گرجی مهلبانی فصلنامه مسکن ۱۲۶ و محیط روستا شماره ۱۲٣ 
٣۲ سعیدی علی طولابی نژاد میثم ۱٣9٣ آسایش حرارتی و معماری سازگار با اقلیم 
شهرستان خرم آباد جغرافیا فصلنامه علمی پژوهشی و بین المللی انجمن جغرافیای 
ایران دوره بیست و چهارم شماره ۴ صفحه ۲۴ تا ۱۵ بیزلی الیزابت اولسن مایکل ها 
۱٣9۲ معماری و آبادانی بیابان ناشر روزنه آراسته شیوا بندرتاریخی کنگ بهشت 

گمشده ۱٣9۶ اطلاعات در مطالعات مسابقات ملی دوسالانه معماری ۱٣9۶

ش پایانی
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